REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer ao Poder Executivo Municipal o recapeamento
asfáltico de toda a extensão da Rua Presidente Vargas,
em razão do desgaste da pavimentação e dos riscos à
segurança de motoristas e pedestres.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  ao  Poder  Executivo  Municipal  o  recapeamento  asfáltico  de  toda  a
extensão da Rua Presidente Vargas,  em razão do desgaste  da  pavimentação e  dos  riscos  à
segurança de motoristas e pedestres.

JUSTIFICATIVA

A Rua  Presidente Vargas é uma das principais vias urbanas do município, com
intenso fluxo de veículos e pedestres. Atualmente, a pavimentação encontra-se  em avançado
estado de degradação, com buracos, trincas e ondulações que comprometem a trafegabilidade
e colocam em risco a segurança dos usuários.

Além  do  impacto  direto  na  mobilidade,  a  situação  atual  provoca  danos  em
veículos,  aumento  do  risco  de  acidentes  e  prejuízo  à  imagem  urbana  da  cidade.  O
recapeamento  integral  é  medida  necessária,  urgente  e  estratégica,  garantindo  melhores
condições de circulação, durabilidade do pavimento e valorização da região.

Uruguaiana, 12 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-11-12T11:19:41-0300